ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Redação: SUH/GEDHP/ TPM 4986/2023

Rua Esteves Júnior, 160 , 11 º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 Telefones: (48) 3664-8906
e-mail: suh@saude.sc.gov.br

 Ofício nº 559/2023                                                            Florianópolis, data da assinatura digital.

         Senhor(a) Consultor(a),

Em resposta ao processo digital SCC nº 4986/2023, contendo a Indicação

n°0285/2023, de autoria do Deputado Napoleão Bernardes, o qual sugere um plano de ação a ser

realizado no Centro Catarinense de Reabilitação - CCR, para recuperação das instalações e

equipamentos, informamos as seguintes ações:

Esta Secretaria de Estado está trabalhando continuamente para melhoria do CCR,

investindo em melhorias nas instalações, substituição do mobiliário existente por peças mais

modernas, revitalização das instalações internas, substituição das portas internas e quadros de

energia elétrica, implementação de projeto de sinalização de emergência, troca de portas e

janelas e outras manutenções corretivas no ambiente interno da unidade.

Atualmente não temos definido um plano de ação para o DCCR, porém seguindo a

sugestão esta Superintendência Hospitalar/CCR estará articulando com a Superintendência de

Gestão Estratégica/Gerência de Projetos a possibilidade de um estudo à respeito.

.

                                                              Respeitosamente,

Anderson Luiz Kretzer
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais e.e.

À
  Consultoria Jurídica - COJUR
  Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
98

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

4S
79

1N
J.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: U4S791NJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON L. KRETZER (CPF: 017.XXX.789-XX) em 18/04/2023 às 19:32:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTg2XzQ5OTBfMjAyM19VNFM3OTFOSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004986/2023 e o código U4S791NJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE
CONSULTORIA JURÍDICA

Red. Cojur/cons

Rua Esteves Júnior, 160 – 8º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8849
E-mail: cojur@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 44/2023/SES/COJUR/CONS             Florianópolis, (data da assinatura digital).

Senhor Chefe,

Em resposta ao ofício nº 727/SCC-DIAL-GEAPI seguem os esclarecimentos prestados

pela equipe técnica desta Secretaria de Estado da Saúde.

Atenciosamente,

WEBER LUIZ DE OLIVEIRA
        Procurador do Estado

Ao Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Chefe da Casa Civil
Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
98

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

3V
5L

10
S

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: X3V5L10S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WEBER LUIZ DE OLIVEIRA (CPF: 267.XXX.578-XX) em 19/04/2023 às 18:32:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:38 e válido até 13/07/2118 - 15:16:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTg2XzQ5OTBfMjAyM19YM1Y1TDEwUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004986/2023 e o código X3V5L10S
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 1029/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 26 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0285/2023, de autoria do Deputado Napoleão Bernardes,
encaminho o Ofício nº 44/2023/SES/COJUR/CONS, da Secretaria de Estado da Saúde, que
remete o Ofício nº 559/2023, da Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais, contendo
informações a respeito do plano de ação do Centro Catarinense de Reabilitação, Município de
Florianópolis.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
98

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0N

37
2I

F
U

.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0N372IFU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 26/04/2023 às 13:54:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTg2XzQ5OTBfMjAyM18wTjM3MklGVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004986/2023 e o código 0N372IFU
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.